



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

NÚMERO:

00000082

PROponente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1ª TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

Endereço da obra:

BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.

Revisão:

REV-01

Data:

09/2025

Tipo:

NÃO DESONERADA

DATA :

01/09/2025

BDI :

20,98%

Fonte	Versão	Hora	Mes	Ref.
COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
91088	EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO PROJETADO COM ESPESSURA DE 7 CM, ARMADO COM TELA, INCLINAÇÃO DE 90°, APLICAÇÃO DESCONTÍNUA, UTILIZANDO EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO COM 6 M³/H DE CAPACIDADE. AF_07/2024	SINAPI	Serviço	M2	800,00	R\$ 349,05	R\$ 279.240,00	15,97%	15,97%	A
101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M2	2.971,56	R\$ 91,53	R\$ 271.986,89	15,55%	31,52%	A
103800	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M3	299,55	R\$ 538,47	R\$ 161.298,69	9,22%	40,74%	A
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	SINAPI	Serviço	M	1.936,93	R\$ 50,53	R\$ 97.873,07	5,60%	46,33%	A
96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	SINAPI	Serviço	M3	464,05	R\$ 187,35	R\$ 86.939,77	4,97%	51,30%	A
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	34.888,74	R\$ 2,47	R\$ 86.175,19	4,93%	56,23%	A
92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	1.021,01	R\$ 83,39	R\$ 85.142,02	4,87%	61,10%	A
104166	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	1.317,12	R\$ 63,00	R\$ 82.978,56	4,74%	65,84%	A
94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M3	101,00	R\$ 801,81	R\$ 80.982,81	4,63%	70,47%	A
94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	SINAPI	Serviço	M	1.885,34	R\$ 33,40	R\$ 62.970,36	3,60%	74,07%	A
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	756,00	R\$ 68,30	R\$ 51.634,80	2,95%	77,03%	A
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	384,00	R\$ 129,55	R\$ 49.747,20	2,84%	79,87%	A
99260	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	SINAPI	Serviço	UN	83,00	R\$ 452,89	R\$ 37.589,87	2,15%	82,02%	B
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	Serviço	M3	337,49	R\$ 95,25	R\$ 32.145,92	1,84%	83,86%	B

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 1



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
NÚMERO:	00000082					DATA :		01/09/2025		BDI :		20,98%			
PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		REF.	
Gestor / Ação:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS					COMPESA/PE		2024.2 SEM DESONERAÇÃO		-		-		09/2024	
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE					SICRO NOVO/PE		2025/04		-		-		07/2025	
						SINAPI/PE		2025/08 SEM DESONERAÇÃO		113,84%		70,11%		09/2025	
						Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
Endereço da Obra:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.														
Revisão:	REV-01														
Data:	09/2025														
Tipo:	NÃO DESONERADA														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Fonte	Tipo	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	%	Acumul. %	CL
102991	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2025	SINAPI	Serviço	M	450,00	R\$ 70,08	R\$ 31.536,00	1,80%	85,66%	B
103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M2	315,36	R\$ 94,66	R\$ 29.851,98	1,71%	87,37%	B
94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILo-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	Serviço	M3	258,71	R\$ 81,24	R\$ 21.017,60	1,20%	88,57%	B
87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M2	307,72	R\$ 65,54	R\$ 20.167,97	1,15%	89,72%	B
100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	1.868,27	R\$ 8,43	R\$ 15.749,52	0,90%	90,62%	B
CP-02.08.01U-	REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TALUDE COM CORTE OU ATERRO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA. (Fonte: COMPESA - PE - 2023.1 - 02.08.01U)	Composição	Serviço	M2	1.258,31	R\$ 12,04	R\$ 15.150,05	0,87%	91,49%	B
CP-19.07.580-PMSLM	REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO.	Composição	Serviço	UND	127,00	R\$ 109,09	R\$ 13.854,43	0,79%	92,28%	B
89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	76,80	R\$ 160,94	R\$ 12.360,19	0,71%	92,99%	B
100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	SINAPI	Serviço	M2	4.130,85	R\$ 2,77	R\$ 11.442,45	0,65%	93,64%	B
92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M	46,00	R\$ 247,44	R\$ 11.382,24	0,65%	94,29%	B
CP-06.01.10-PMSLM	CARGA E TRANSP. MANUAL HORIZONTAL EM CARRO DE MAO, DE MATERIAIS A GRANEL, P/ DISTÂNCIAS ATÉ 30m	Composição	Serviço	M3	299,55	R\$ 36,12	R\$ 10.819,75	0,62%	94,91%	B
102713	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	M2	800,00	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	0,55%	95,46%	C
COMP-104486-PMSLM	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÊRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_11/2022	Composição	Serviço	M3	2,70	R\$ 3.161,27	R\$ 8.535,43	0,49%	95,95%	C



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
NÚMERO:	00000082					DATA :		01/09/2025		BDI :		20,98%			
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		REF.	
GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS					COMPESA/PE		2024.2 SEM DESONERAÇÃO		-		-		09/2024	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE					SICRO NOVO/PE		2025/04		-		-		07/2025	
						SINAPI/PE		2025/08 SEM DESONERAÇÃO		113,84%		70,11%		09/2025	
ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.					Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
REVISÃO:	REV-01														
DATA:	09/2025														
TIPO:	NÃO DESONERADA														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Fonte	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
CP-43450880-PMSLM	CAIXA COLETORA, 1,20X1,20X1,50M, COM FUNDO E TAMPA DE CONCRETO E PAREDES EM ALVENARIA.	Composiçãoe	Serviço	UN	4,00	R\$ 2.115,62	R\$ 8.462,48	0,48%	96,43%	C
102726	DRENO BARBACÃ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	UN	250,00	R\$ 27,07	R\$ 6.767,50	0,39%	96,82%	C
96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	SINAPI	Serviço	M3	8,00	R\$ 830,80	R\$ 6.646,40	0,38%	97,20%	C
97623	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M3	33,60	R\$ 194,31	R\$ 6.528,82	0,37%	97,57%	C
92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	83,90	R\$ 72,63	R\$ 6.093,66	0,35%	97,92%	C
102750	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 2.645,22	R\$ 5.290,44	0,30%	98,22%	C
102724	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	UN	161,00	R\$ 29,11	R\$ 4.686,71	0,27%	98,49%	C
102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M	2.030,03	R\$ 1,84	R\$ 3.735,26	0,21%	98,70%	C
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	Serviço	M2	6,00	R\$ 468,16	R\$ 2.808,96	0,16%	98,86%	C
97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M3	4,03	R\$ 637,51	R\$ 2.569,17	0,15%	99,01%	C
103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	Serviço	M3	56,00	R\$ 45,84	R\$ 2.567,04	0,15%	99,16%	C
87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	307,72	R\$ 7,83	R\$ 2.409,45	0,14%	99,30%	C
CP-S02555-PMSLM	PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	Composiçãoe	Serviço	UN	16,00	R\$ 142,78	R\$ 2.284,48	0,13%	99,43%	C
94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M3	3,36	R\$ 520,36	R\$ 1.748,41	0,10%	99,53%	C
CP-78472-PMSLM	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE (FONTE: SINAPI - PE - 2020/01 - 78472)	Composiçãoe	Serviço	M2	3.963,00	R\$ 0,42	R\$ 1.664,46	0,10%	99,62%	C



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
NÚMERO:	00000082					DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%		
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA					COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS					SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE					SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
REVISÃO:	REV-01									
DATA:	09/2025									
TIPO:	NÃO DESONERADA									

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M	10,00	R\$ 133,89	R\$ 1.338,90	0,08%	99,70%	C
89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	25,40	R\$ 45,01	R\$ 1.143,25	0,07%	99,76%	C
CP-S96995S-87619112	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (FONTE: ORSE - SE - 2023/07 - S96995S)	Composiçãoe	Serviço	M3	19,23	R\$ 57,75	R\$ 1.110,53	0,06%	99,83%	C
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M2	188,93	R\$ 5,13	R\$ 969,21	0,06%	99,88%	C
98531	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 405,29	R\$ 810,58	0,05%	99,93%	C
98528	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 285,47	R\$ 570,94	0,03%	99,96%	C
CP-S03240-PMSLM	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA (FONTE: ORSE - SE - 2023/03 - S03240)	Composiçãoe	Serviço	M2	14,21	R\$ 27,06	R\$ 384,52	0,02%	99,98%	C
104739	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	SINAPI	Serviço	M3	2,40	R\$ 122,88	R\$ 294,91	0,02%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%%R\$ 1.749.058,84

OutrosR\$ 0,02

Valor total do OrçamentoR\$ 1.749.058,86